
<^^-
rc<?
•^

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 32/24

DETERMINA AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI OTTIMIZZAZIONE DELLA
COMUNICAZIONE ATTRAVERSO IL RESTYLING STRUTTURALE DEL SITO
WEB ISTITUZIONALE DI UNIONCAMERE DEL VENETO CON SUPPORTO
FORMATIVO AL PERSONALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:BOBC2ED374

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto è la struttura che associa tutte le Camere di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura della regione, svolgendo funzioni di
supporto e di promozione dell'economia, coordinando i rapporti con la Regione
Veneto e le rappresentanze degli enti locali;

che Unioncamere del Veneto sostiene la semplificazione nei rapporti tra le
imprese e Pubbliche Amministrazioni, crea opportunità di ricerca e studio e
promuove iniziative che abbiano come obiettivo lo sviluppo economico del
Veneto e l'internazionalizzazione delle imprese;

• che al fine di garantire l'ottimale svolgimento delle funzioni di cui sopra
Unioncamere cura in modo particolare la comunicazione istituzionale rispetto ai
propri stakeholder mediante lo svolgimento di attività di relazione con i media,
gestione dell'ufficio stampa e supporto alla comunicazione integrata, in stretta
coerenza con gli obiettivi della comunicazione istituzionale;

che l'elaborazione di una siffatta visione presenta un grado rilevante di
complessità e richiede pertanto la collaborazione di soggetti che posseggano
una solida esperienza in queste materie;

che al tal fine si è proceduto alla pubblicazione di un'indagine di mercato il 25
marzo 2022 con prot. 792/22/NG alla quale hanno risposto due soggetti: l) P.R.
CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289, Via Bellini 12, 35131 Padova; 2)
ADNKRONOS NORD EST SRL, P. IVA 03834260287, Via G. B. Ricci 6/B, 35131
Padova;

• che successivamente, si è proceduto a formulare una richiesta di offerta (r.d.o.)
attraverso il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), con
base d'asta pari ad euro 60.000,00, IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, per
l'affìdamento del relativo servizio con durata biennale (det. n 87/2022);

l



che all'esito di tale procedura, il servizio è stato affidato a P.R. CONSULTING
SRL, P. IVA 03620300289, Via Bellini 12, 35131 Padova, con decorrenza 9
maggio 2022;

che nel corso della realizzazione del servizio è emersa l'esigenza di un
aggiornamento e restyling strutturale del sito web istituzionale di Unioncamere
del Veneto, comprensiva di un affìancamento permanente per la
riorganizzazione dell'albero di navigazione in ottica di efficacia comunicativa e di
migliore strutturazione della navigazione e dell'attività di copywritìng per la
creazione dei contenuti statici. Tale supporto richiede il coordinamento
permanente con il referente dell'area ICT, l'assunzione delle informazioni dai
referenti interni per la produzione dei contenuti, la defìnizione di un piano
editoriale e calendario editoriale, l'aggiornamento permanente della sezione
notìzie con pubblicazione quotidiana e su richiesta, la revisione/editing di
contenuti;

che vi è necessità inoltre di realizzare max. n. 2 interventi di formazione al
personale di Unioncamere del Veneto sulla gestione del sito, sulla redazione di
news online e sull'impostazione del calendario editoriale;

• che P.R. CONSULTING SRL, P. IVA 03620300289, ha sin qui garantito un
ottimale esecuzione dell'affìdamento e ha manifestato la propria disponibilità a
svolgere le ulteriori attività che si rendono necessarie alla completa
soddisfazione delle esigenze dell'Ente;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

• che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui alFarticolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b } affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verìfica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";

2



che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazìone digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;

che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO
CINQUEMILA/00);

• che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 08/03/2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4146036) con la società P.R. CONSULTING SRL, P.
IVA 03620300289, Via Bellini 12, 35131 Padova per un importo massimo di euro
5.000,00 oltre iva;

• che in data 22/03/2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico invitato
una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 4.990,00 oltre
iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;

• che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

•

•

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli arti. da
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 del servizio di ottimizzazione della comunicazione
attraverso il restyling strutturale del sito web istituzionale di Unioncamere

3



del Veneto con supporto formativo al personale, con durata fino al
08/05/2024, in favore della società P.R. CONSULTING SRL, P. IVA
03620300289, Via Bellini 12, 35131 Padova al prezzo onnicomprensivo di €
4.990,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso;

di concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.1.1 Iniziative di promozione,
che presenta la necessaria disponibilità.

Venezia, lì 22 marzo 2024

D

Vala

I.RETTORE OPERATIVO
•ihtjna MQDtesarchio
J<;i^0<^o

GG

4


